
MĚŘENÍ A VÝPOČTY 
TEPLOTNÍCH 

CHARAKTERISTIK II 
& 

TEPLOTA PŮDY 
 

Upraveno za podpory projektu FRVŠ 755/2013/B4/d: 
„Multimediální podklady pro cvičení předmětu Agroklimatologie“ 



Klimatický teplotní gradient  
v jednotlivých měsících: 



Teplotní gradient – roční ø 

 



Hodnocení teplotních charakteristik: 



Hodnocení teplotních charakteristik: 

leden únor březen duben květen červen čevenec srpen září říjen listopad prosinec

průměr 1961-2000 -5.8 -5.3 -2.5 2.1 7.6 10.6 12.3 12.4 8.7 4.5 -1.2 -4.7

rok 2000 -7.3 -3.8 -2.7 5.6 10.6 12.6 11.1 14.5 7.9 8.2 2.4 -1.7

Stanice Lysá Hora: 

zimní půlrok Teplotní charakteristika měsíce letní půlrok

n + 4,6°C a více mimořádně teplý n + 3,1°C a více

n + 3,1°C až 4,5°C velmi teplý n + 2,1°C až 3,0°C

n + 1,6°C až 3,0°C teplý n + 1,1°C až 2,0°C

n - 1,5°C až + 1,5°C normální n - 1,0°C až + 1,0°C

n -  3,0°C až -1,6°C studený n -  1,1°C až -2,0°C

n - 4,5°C až -3,1°C velmi studený n -2,1°C až -3,0°C

n - 4,6°C a méně mimořádně studený n - 3,1°C a méně

Vyhodnoťte podle následující tabulky: 
duben-září Říjen-březen 



TEPLOTA PŮDY 
 



Průměrná denní teplota půdy: 
 
                 t7 + t14 + t21 
               tdp = ----------------- 
                                 3 



Průměrná denní teplota půdy: 



TEPLOTA VZDUCHU vs. TEPLOTA PŮDY: 

Průměrná roční teplota vzduchu vs. průměrná roční teplota půdy v 50 cm 



TEPLOTA VZDUCHU vs. TEPLOTA PŮDY: 

Průměrná měsíční teplota vzduchu vs. průměrná roční teplota půdy v 50 cm 



TEPLOTA VZDUCHU vs. TEPLOTA PŮDY: 

sestrojte obdobný graf pro „Vámi“ zvolenou stanici nebo nejbližší 
dostupnou stanici s údaji o teplotě půdy 
 
Teplota půdy v 10, 50 a 100 cm (nejbližší dostupná stanice) 
vs. 
Teplota vzduchu  



PROMRZÁNÍ PŮDY: 
- zamrznutí půdy je ovlivněno tím, že 
  půdní roztok obsahuje látky s nižším 
  bodem tuhnutí, 
- metody stanovení hloubky promrznutí: 
     a) v sondě 
     b) půdní mrazoměr (kryometr Danilinův) 
     c) půdní monolit 
     d) interpolace z údajů půdních teploměrů 
    (termoizoplety) – pouze orientační 



Permafrost 



Permafrost 



Permafrost 

•teplota půdy alespoň 2 roky pod 0°C 

•Mocnost centimetry až mnoho metrů 

•i pod mořskou hladinou (z poslední doby ledové) 

• i na dalších planetách 

•Důležitým faktorem expozice 



Permafrost 

• problém při zakládání staveb a těžbě 

•po tání je riziko SOLIFLUKCE (=půdotok) 

 



Permafrost 



 

Změna teploty vzduchu za 
posledních 1000 let 

O
d

c
h
y
lk

a
 o

d
  
Ø

 1
9

6
1

-

1
9

9
0

 (
°C

) 

0.5 

 

0.0 

 

-0.5 

 

-1.0 

teplota 

ROK 



ZMĚNA TEPLOT (°C) - průměr všech GCM modelů 
v období 2071-2100 v porovnání s obdobím 1961-1990 

 





Permafrost 



Permafrost 





Upraveno za podpory projektu FRVŠ 755/2013/B4/d: 
„Multimediální podklady pro cvičení předmětu Agroklimatologie“ 

Děkuji za pozornost !! 


